2. Contar con servicios informáticos conexos ($515.000.000), obligado ($0). 
3. Operar el aplicativo misional a través de servicios de hosting ($154.500.000), obligado ($0). 

Actividad: Contar con la prestación de servicios de apoyo, presupuesto mil cuatrocientos 
noventa y tres millones quinientos mil pesos ($1.493.500.000) y a la fecha solo se ha obligado 
ciento veintisiete millones trecientos mil trecientos cincuenta y ocho pesos ($127.300.358). 
El presupuesto disponible para la ejecución del producto Servicios de información actualizado 
es de tres mil ocho cientos once millones de pesos ($3.811.000.000),  a la fecha se ha obligado

[...]

ciento veitisiete millones trescientos mil trescientos cincuenta y ocho pesos ($127.300.358), 
equivalente al 3.34%. 

 Producto: Servicios tecnológicos 

https://spi.dnp.gov.co/Consultas/ResumenEjecutivoEntidad.aspx?id=img_Por%20Entidad

Cumplimiento: 5% 
Se observó que a la fecha el monto obligado es de cuarenta y tres millones seiscientos treinta y 
dos mil cuatrocientos trece pesos ($43.632.413), habiéndose presupuestado un total de dos mil 
cuatrocientos setenta y dos millones de pesos ($2.472.000.000), discriminado como se muestra 
a continuación en las siguientes actividades: 

1. Definir estudios tecnológicos ($51.500.000), obligado ($0). 
2. Adquisición de hardware y repotencialización de la plataforma tecnológica 

($1.545.000.000), obligado ($0). 

Actividad: Mantener infraestructura tecnológica, presupuesto setecientos veintiún millones de 
pesos ($721.000.000) y a la fecha solo se ha obligado diez millones noventa y nueve mil 
ochenta pesos ($10.099.080), ejecutado el 1,40%. 

Actividad: Realizar estudios o consultorías informáticas, presupuesto ciento cincuenta y cuatro 
mil quinientos mil pesos ($154.500.000) y a la fecha solo se ha obligado treinta y tres millones 
quinientos treinta y tres mil trescientos treinta y tres pesos ($33.533.333), ejecutado 21,7%. 

El presupuesto disponible para la ejecución del producto Servicios tecnológicos es de dos mil 
cuatro cientos setenta y dos millones de pesos ($2.472.000.000),  a la fecha se ha obligado 
cuarenta y tres millones seiscientos treinta y dos mil cuatrocientos trece pesos ($43.632.413), 
equivalente al 1.77%. Ver Imagen 7. 

Recomendación 
Realizar monitoreo y seguimiento para asegurar acorde con lo planeado, la ejecución de las 
actividades de los proyectos de inversión, en aras de prevenir la posible materialización de 
eventos de riesgos.

[...]

Gestionar la información de la prestación del servicio público de 
transporte, su infraestructura, servicios conexos y complementarios. 

 Producto: Documentos de Investigación. 

 Cumplimiento: 41,67% 

Se observó que a la fecha el monto obligado es de Sesenta millones ciento sesenta y seis mil 
setecientos cincuenta y nueve pesos ($60.166.759), habiéndose presupuestado un total de dos 
mil ochenta y cuatro millones de pesos ($2.084.000.000), discriminado como se muestra a 
continuación: 

1. Adecuar, Suministrar y Dotar el Centro de Control de Monitoreo de Actividades de 

Transporte ($ 312.000.000), obligado ($0). 
2. Identificar información del Sector ($418.000.000), obligado ($0). 
3. Procesar y divulgar información del Sector ($624.000.000), obligado ($0). 

Actividad: Revisar y analizar la información del Sector, presupuesto setecientos treinta millones 
de pesos ($730.000.000) y a la fecha solo se ha obligado sesenta millones ciento sesenta y seis 
mil setecientos cincuenta y nueve pesos ($60.166.759), ejecutado 8,24%. 

El presupuesto disponible para la ejecución del producto Documentos de Investigación es de 
dos mil ochenta y cuatro de pesos ($2.084.000.000),  a la fecha se ha obligado sesenta millones 
ciento sesenta y seis mil setecientos cincuenta y nueve pesos ($60.166.759), equivalente al 
2.89%. Ver Imagen 8. 

Imagen 8. Seguimiento proyectos de inversión OTIC Superintendencia de Transporte - Proyecto de inversión Código 2018011000655 

Fuente: Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 

Recomendación